
 

COMUNE DI 
CASTEL CONDINO

Provincia di Trento

Deliberazione numero 19 di data: 23.06.2025

del consiglio comunale

Oggetto: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventitré del mese di giugno ad ore 18,30 a seguito
di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio comunale 

Sono presenti i signori consiglieri:

BAGOZZI STEFANO    SINDACO 
BAGOZZI LORENZO
BAGOZZI GIANNI
BAGOZZI BETARICE
PIZZINI ROBERTA
BODIO ERICA
BAGOZZI FABRIZIO
BAGOZZI FERRUCCIO
TAROLLI MATTIA

Assenti: SCHIVALOCCHI MAURO

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Bagozzi Stefano, nella sua qualità
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argo-
mento indicato.

19 - 25/06/2025 - Delibere di Consiglio - Albo



Delibera n. 19 del 23.06.2025

OGGETTO: Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2025-2027, al D.U.P. ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  di  data  13  gennaio  2025 avente  ad  oggetto:
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e della nota integrativa (bilancio armonizzato
di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011).”;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  di  data  13  gennaio  2025  avente  ad  oggetto:
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027.”

VISTA la deliberazione n. 6 di data 13 gennaio 2025 con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2025-2027.

VISTA la deliberazione n. 19 del 9 aprile 2025 con la quale la Giunta comunale ha approvato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi coma da art. 3 comma 4 D.Lgs 23.06.2011, n. 118.

Visto il rendiconto anno 2024 approvato il 23 giugno 2025 con delibera del Consiglio comunale n. 18, che
accerta ai sensi dell’art. 186 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il risultato di amministrazione dell’anno 2024.

DATO ATTO che sono pervenute al Servizio Finanziario, da parte dei Responsabili di Servizio, ulteriori richie -
ste di  variazione da apportare al  Bilancio di  previsione 2025-2027,  e che dopo una valutazione effettuata
dall’Amministrazione comunale, si rende necessario:
- Adeguare alcuni  capitoli  di spesa per la parte corrente per la gestione ordinaria degli immobili  da parte
dell’ufficio tecnico; 
-  Adeguare  alcuni  capitoli  di  spesa  in  conto  capitale  per  far  fronte  ai  nuovi  investimenti  programmati
dall’amministrazione;

CONSTATATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,
come segue:

Esercizio 2025 Esercizio 2026 Esercizio 2027
Totale maggiori entrate 285.200,00 0,00 0,00
Totale minori spese 200,00 0,00 0,00
TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI EN-
TRATE PIÙ MINORI SPESE

285.400,00 0,00 0,00

Totale minori entrate 0,00 0,00 0,00
Totale maggiori spese 285.400,00 0,00 0,00
TOTALE  PASSIVITÀ MINORI  EN-
TRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

285.400,00 0,00 0,00

VISTA la proposta di variazione del bilancio di previsione 2025-2027;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

Per l’esercizio 2025 sono pari a € 285.200,00  riguardanti:

• avanzo di amministrazione;diritti di segreteria e di rogito; sanzioni amministrative per violazioni a re -
golamenti comunali e norme; Contributo PAT per i lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza
della strada comunale Navalec, a valle dell'abitato di Castel Condino. 

CONSTATATO che le maggiori spese 

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari 



Per l’esercizio 2025 di € 285.400,00 sono:

• acquisto beni di costo minimo per edifici comunali; acquisto beni di costo minimo per parchi, giardini
ed abbellimento urbano; acquisto beni per manutenzione impianti illuminazione pubblica; spese manu-
tenzione ordinaria parchi, giardini ed aree urbane; spese per la gestione diretta in economia del servi -
zio idrico - rilevante ai fini iva; quote dei diritti di segreteria spettanti al segretario; acquisto automezzi
per il  servizio viabilità;  acquisto attrezzature  per  il  cantiere  comunale;  interventi  di  manutenzione
straordinaria acquedotto comunale; manutenzione straordinaria immobili; interventi di prevenzione ri -
schi - somma urgenza; lavori di sistemazione viabilità comunale; acquisto di contatori per la rete idrica
comunale;  spese  per  progettazione  lavori  pubblici,  perizie  e  collaudi;  contributo  straordinario  per
attivita' e manifestazioni alle associazioni; 

CONSTATATO che le minori spese 

Per l’esercizio 2025 di € 200,00 sono:

• riscaldamento edifici comunali

CONSIDERATO di apportare conseguentemente le necessarie modifiche al D.U.P ed alla nota integrativa così
come risultanti dai prospetti dimostrativi aggiornati delle spese di investimento;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data   11
giugno 2025, il quale ha espresso parere favorevole in data 12 giugno 2025, pervenuto il 12 giugno al prot. n.
1629 ;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art. 49
del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018,
n. 2 e s.m. ed i.;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per poter procedere al più pre -
sto ai successivi adempimenti contabili;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria e
di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185 del
Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2
e s.m. ed i.; 

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e s.m. ed i.;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo Statuto comunale;

AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti;

D E L I B E R A
1. di adottare per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2025-2027,

quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori entrate e le maggiori spese, che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, confermando, dopo le predette variazioni il permane -
re degli equilibri del bilancio 2025- 2027;

2. di dare atto che, per la salvaguardia degli equilibri di bilancio (per gli enti locali previsti dall'articolo 193
comma 3 del tuel) non è stato necessario provvedere all'applicazione dell' avanzo libero;

3. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel dup 2025–2027 e nella nota integrati-
va, parte integrante del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento contenute nel -
le variazioni di bilancio;

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari 



4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla parte
finanziaria del dup 2025–2027 ed alla nota integrativa;

5. di dare atto che con successivo provvedimento la giunta comunale effettuerà le conseguenti modifiche al
piano esecutivo di gestione 2025-2027;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2025;

7. di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto comma dell’art.
183 del codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio
2018, n. 2 e ss.mm. ed i., per i motivi esposti in premessa.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla Giunta co -
munale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.

104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del

DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.
Il Sindaco Il Segretario comunale

(Stefano Bagozzi) (dott.ssa Paola Giovanelli)
firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: Margherita Parolari 


		2025-06-23T18:54:53+0000
	Stefano Bagozzi


		2025-06-25T08:58:52+0200
	Paola Giovanelli




